UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

               Số:               /KH-GDĐT

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Từ Liêm, ngày        tháng         năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội tư vấn hướng nghiệp cho học sinh lớp 9

Trường THCS trên địa bàn quận Nam Từ Liêm

Căn cứ Luật Giáo dục năm 2019; Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014; Nghị

định số 24/2022/NĐ-CP ngày 06/4/2022 của Chính phủ quy định về cơ chế phối

hợp giữa các cơ sở giáo dục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong tư vấn, hướng

nghiệp và phân luồng học sinh sau THCS;

Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt "Đề án giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong

giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025";

Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 10/01/2025 của UBND quận Nam Từ Liêm

về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025;

Căn cứ tình hình thực tế và định hướng nghề nghiệp của học sinh lớp 9 THCS

trên địa bàn quận Nam Từ Liêm. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm

xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội tư vấn hướng nghiệp cho học sinh lớp 9

quận Nam Từ Liêm năm 2025”cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo điều kiện để học sinh lớp 9 hiểu rõ hơn về các lựa chọn sau THCS, đặc

biệt là con đường học nghề;

- Kết nối giữa học sinh, phụ huynh với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp uy tín;

- Định hướng nghề nghiệp phù hợp với năng lực, sở thích và điều kiện của học sinh.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, an toàn;

- Nội dung phong phú, thiết thực, thu hút học sinh;

- Phối hợp chặt chẽ giữa các bên liên quan.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

* Thời gian: Từ 08h00 - 12h00, ngày 12 tháng 4 năm 2025 (thứ Bảy)

* Địa điểm: Trường Cao đẳng Công nghệ cao Hà Nội.

(Phố Nhuệ Giang, phường Tây Mỗ, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội)

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Ban tổ chức: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm (chủ trì);

 - Khách mời: Sở GD&ĐT Hà Nội, Đại diện UBND Quận, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

2

 - Học sinh tham gia: Học sinh lớp 9 các trường THCS trên địa bàn quận;

 - Các đơn vị tư vấn: Trường Cao đẳng Công nghệ cao Hà Nội chủ trì phối hợp; Các

trường  Trung cấp, Cao đẳng nghề tại Hà Nội và khu vực lân cận;

 - Đại diện các cơ quan truyền thông dự và đưa tin

 IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN (Dự kiến)

7h30 - 8h00:  Ổn định tổ chức, đón tiếp đại biểu

8h00 - 8h15: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

8h15 - 8h30: Phát biểu khai mạc (Đại diện Phòng GD&ĐT Quận)

8h30 - 9h00:

Giới thiệu tổng quan về hệ thống GDNN và cơ hội học

nghề

(Trường CĐ Công nghệ cao Hà Nội)

9h00 - 11h00:
Học sinh tham quan các gian hàng để được các đơn vị

giáo dục nghề nghiệp tư vấn

 V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

STT Nhiệm vụ Đơn vị thực hiện

1 Ban hành kế hoạch văn bản, công văn Phòng GD&ĐT quận

2 Ban tổ chức ngày hộị tư vấn hướng nghiệp Phòng GD&ĐT quận

3

Tổng hợp đăng ký các trường tham gia gian

hàng và phân bố vị trí, thu chi kinh phí theo

quy định.

Trường Cao đẳng Công

nghệ cao Hà Nội

4 Gửi công văn triệu tập học sinh các trường THCS   Phòng GD&ĐT quận

5
Chuẩn bị cơ sở vật chất, gian hàng, sân khấu,

trang thiết bị, khánh tiết …..

Trường Cao đẳng Công

nghệ cao Hà Nội

6
Tuyên truyền đến phụ huynh học sinh, gửi

danh sách học sinh tham dự

Các trường THCS

7 Chuẩn bị nội dung tư vấn, tài liệu, quà tặng (nếu có)
Các Trường Trung cấp,

Cao đẳng, PTTH

 VI. SỐ LƯỢNG DỰ KIẾN

 - Học sinh tham dự: khoảng 500 - 700 học sinh lớp 9;

 - Gian hàng tư vấn: khoảng 10 - 15 trường nghề.

 VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 - Từ kinh phí hoạt động chuyên môn;

 - Kinh phí từ nguồn kinh phí tuyển sinh của trường Cao đẳng Công nghệ cao Hà Nội

 - Các trường nghề tự túc kinh phí gian hàng và tài liệu.

 VIII. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG

- Các trường THCS thông tin rộng rãi đến học sinh, phụ huynh để nắm rõ

nội dung về công tác hướng nghiệp cho con.

3

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận mời phóng viên, báo chí địa phương tham dự,

đưa tin;

- Khuyến khích học sinh chia sẻ cảm nhận sau chương trình trên các trang mạng XH

 IX. ĐĂNG KÝ THAM GIA

- Các trường Trung cấp, Cao đẳng nghề đăng ký với Phòng Giáo dục và Đào

tạo quận trước ngày 09/4/2025;

- Các trường THCS gửi danh sách học sinh tham gia trước ngày 09/4/2025;

- Hướng dẫn các thủ tục liên quan đến kinh phí tổ chức Ngày hội tư vấn

hướng nghiệp: xin vui lòng liên hệ: Đồng chí Nguyễn Thị Huệ: Điện

thoại/Zalo:0902.222.396 Email:phannguyen0471@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội tư vấn hướng nghiệp dành cho học

sinh lớp 9 các trườngTHCS trên địa bàn quận Nam Từ Liêm. Phòng Giáo dục và

Đào tạo quận Nam Từ Liêm đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ nội dung kế

hoạch để phối hợp thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

 - UBND Quận (để báo cáo)

 - Trường CĐ nghề CN cao Hà Nội(để phối hợp)

 - Các trường nghề, trường THCS (để thực hiện)

 - Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Ngọc Kính

4

		2025-04-03T02:32:08+0700

		2025-04-04T08:50:44+0700

		2025-04-04T15:14:20-0800

		2025-04-04T15:14:20-0800

		2025-04-04T15:14:20-0800

		2025-04-04T15:14:20-0800